

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

## REQUERIMENTO

O Deputado que este subscreve, com amparo no art. 201, III, do Regimento Interno, considerando que a Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac) é uma instituição pública de direito privado, fundada em 1959 e oficialmente reconhecida como universidade em 1999, sendo uma das pioneiras na região; além disso, levando em conta que a instituição evoluiu significativamente desde sua fundação e é constantemente reconhecida, com o prêmio *Top of Mind*, destacando sua missão de formar cidadãos críticos, reflexivos e comprometidos com o desenvolvimento sustentável, com a visão de ser uma universidade comunitária de referência na promoção do conhecimento e desenvolvimento sustentável, chegando neste ano a completar 65 anos de relevantes serviços e compromisso com o desenvolvimento de Lages e Região, **requer** seja encaminhada ao Reitor da Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac), o Magnífico Reitor Kaio Coelho Amarante, bem como ao Presidente da Fundação Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac), Senhor Antônio Carlos Floriani, a seguinte mensagem:

"A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, acolhendo proposição do Deputado Marcius Machado, aplaude a Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac) pelos seus 65 anos de fundação e pelos dedicados serviços prestados à educação e ao desenvolvimento de Lages e Região. Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal – Presidente"

Sala das Sessões.

Deputado Marcius Machado



Documento assinado eletronicamente por **Marcius da Silva Machado**, em 05/04/2024, às 15:27.